Aliis

Illis post generalium præsidiorum operam confert regioni lienis hoc vnguentum adhibere, quod vim habet malacteam seu emollientem, resoluentem, aperientem, rōborantem ac speniticam, vnde nomen. Non debet igitur omitti, & cum eius usus s̄pē sit utrissimum, in pharmacopolis omnibus debet haberi.

Vt rite paretur, olea, & butyrum, igne lento bulliant cum succis ad eorum dissipationem. Commisceatur ammoniacum dilutum: Addantur pulueres: tum demum cera, & fiat vnguentum, cui parum olei de spica addatur, quod sua tenuitate efficit, vel reliquorum vis melius ad partem deferatur, & suo halitu vnguenti odor minus sit ingratus.

C A P. XXVIL

Vnguentum Neapolitanum.

U. Axigere suille in succo salviae lotab. j.
argenti viui extincti 3 iiiij.
olei laurini,
chamomeli,
lumbricorum an. 3 ij.
de spica 3 j. s.
aque vita 3 j.
cera flava 3 ij.
terebinthina in succo enula loca 3 iiij.
pulueris chamaesytheos & salvia an.
3 ij.
fiat vnguentum, ut artis est.

COMMENTARIUS.

Vellem citra nationis alicuius iniuriam de morbo venero & eius curatione Medicis loquerentur; sed cum multi istius luis originem, caufam & naturam primo sui aduentu ignorarent, in eos, à quibus vel iuste, vel iniuste se fælos putarent, retulerunt: hinc alii Hispanticum, alii Italicum, alii Gallicum, vt Itali nuncupant. Galli vero cum homines sint, nec iniuriam illatam facile ferentes, morbum, quem antea Indicum, aut venereum recte vocabant, auditio Gallici morbi nomine ab Italis im-

posito, non modo morbum sed etiam remedium Italicum & s̄pē Indicum nominant. Ex India enim primum ab Hispanis delatus est in Italiā, vnde Galli post captam Neapolim domum redeuntes hunc fructum Neapolitanum detulerunt. Sed hæc ridendi, quam rodendi gratia, potius dicta sunt: Redeo nunc ad vnguentum à nobis ad Indicæ luis curationem descriptum, quod aliorum eiusdem nominis multorum loco erit, que velut per manus pharmacopeorum, & chirurgorum tradita, in quibusdam Officinis ex sole ad ipsius & hydrargo, aut simul paucis quibusdam aliis simplicibus indebitate paratis & vnitis conficiuntur. Ob id ægroti s̄pē ab ipsorum vnguentorum litu incidunt in tremorem, stuporem & paralysim. Hoc autem à nobis descriptum multis constat, quæ dictos affectus impediunt, neruolum genus roborant, qualitatem malignam humorum peccantium extinguunt, & humores ipsos partim resolunt partim propellunt, & spitando per os educunt. Sunt, qui perroletum & Euphorbium adiciunt; quælibet propter partium tenuitatem, & calorem excedentem aliquando frigidioribus naturis profint, biliosis tamen & temperatis s̄pius obsunt. Mithridatiū & Theriacā alii pernascent, nos tamen omnissimus, quod non sint huius luis efficax alexiterium: argentum autem vinum, vt decet, usurpatum, efficacissimum est, vt alibi demonstrauimus.

Ad huius autem vnguenti apparatum, *Præparatio*.

primum era igni moderato cum oleis liquanda, & addita aqua vita agitanda & calefacienda ad eius ipsius aquæ exhalationem: dein adeps & terebinthina una cū hydrargo illis incorporato: Tum demum pulueres: sicutque omnia probe subacta crescunt in vnguento.

Vt vero rite præpareretur *hydrargyrus*, *Hydrargyrus extincio*, debet primum perlaneum pannum trahi, vt tollatur illius plumbago, deinde sanguis hominis ieuniac sani extingui. Sic enim dominus aptior est ad huius v-

Aaaa 3 guenti

*Morbis
Gallicis
unde pri-
mo venorū.*

guenti confectionem, quam succo limonum aut hyoscyami extinctus, licet axunia & terebinthina mixtus multum de sua feritate amittat. Illius malefica vis adhuc optime castigatur oleo terebinthina, ut decet, parato.

Yeris.

Plurimum valet hoc vnguentum ad oris fluorem, ut vocant, seu humoris virulentie per os expurationem, si eo post repurgatum corpus partes bis atque iterum liniantur.

Vnguenta porro multa sparsim in Antidotariis vulgaribus descripta negleximus, quod eorum usus vel non satis probetur, vel improbatetur, vel quia vires habent his affines, quæ in hoc libro describuntur. Qui enim habebit, exempli loco, *Stypicum Fernelii & Argon*, nihil erit ei necesse vnguentum Comitissæ & de Arthanis parare.

ADDITIO.

Vnguentum defensuum D. Angelbergeri.

U. bol. leuanici.
litharg. pulueris an. 3 lb.
terr. sigill. rubr.
ceruss. an. 3 ij.
caphur. 3 lb.
opii thebaic.
tragac. an. gr. v.
aq. rosar.
acet. rosat.
succ. semper viui an. 3 lb.
ol. ros. 3 j. lb. Mi.
f. vnguenti arte subtilissimæ. Bolus
& terra sigillata simul optime teratur cum tragacantha, deinde opium
& caphura cum oleo rosar. parvū disoluatur, postea lithargyrum cerussa
& oleum rosatum optime terantur, affundido semper parum acet. aqua
rosarum & succi fiatq; vnguentum,
vile est ad tabem & atrophiam
membrorum & omnia symptomata
clandestina.

Vnguentum de plumbo, quale fere inter Emplastrum repertum.

*U. plumbi vsti cum sulphure
lithargyri an. 3 ij.
ceruss.
antimon. an. 3 j.
ol. ros. quant. suffic. f. vngu.*

Vnguentum rubrum potabile.

*U. rad. anchus rubrae 3 ij.
rubis tinctor. 3 j.
helenii 3 lb.
leuistic. 3 ij.
sulphur. vivi 3 j.
vini rubr. alkanti lb. q.
butyri insulsi lb. q.
coquaniur & colentur: in coatura
dissolue spermat. cest 3 j.
sangu. hirci 3 lb.
pulu. tormentill. 3 iiij.
ocular. cancr.
mumia an. 3 ij.
caryophyllor 3 j. Mi.
f. vnguentum.*

Illitus purgans.

U. aloes
follis taurini an. 3 j.
pulv. arthanit. p. ij Mi. & cum oleo lilior. aut violar. & cera f. linimentum pro ventre inferiore inungendo.